
REPUBLICA MOLDOVA 
RAIONUL CIMIŞLIA 

CONSILIUL ORĂŞENESC CIMIŞLIA
4100, str. Ştefan cel Mare 14, or. Cimişlia, tel.: 0241 22842, fax: 0241 25739

www.cimislia.md

DECIZIA 
nr. 02/04 

din 20.03.2024

Cu privire Ia distribuirea fondului de rezervă 
a oraşului Cimişlia pentru anul 2024

în temeiul art. 4 alin. (1) din Legea privind descentralizarea administrativă nr. 435 din 
28.12.2006, art. 14 alin. (2) din Legea privind administraţia publică locală nr. 436 din 28.12.2006, 
art. 19 din Legea privind finanţele publice locale nr. 397 din 16.10.2003 şi Deciziei Consiliului 
orăşenesc Cimişlia nr. 07/09 din 26.12.2023 „Cu privire la aprobarea bugetului oraşului Cimişlia 
pentru anul 2024 în a doua lectură”, Consiliul orăşenesc Cimişlia, DECIDE:

1. A aproba alocarea mijloacelor financiare în valoare de 12,0 mii lei din fondul de rezervă al 
Consiliului orăşenesc Cimişlia pentru anul 2024, inclusiv:

8,0 mii lei, ajutor financiar organizaţiei obşteşti „Uniunea veteranilor de război din 
Afganistan”, pentru organizarea manifestaţiei de comemorare a camarazilor de luptă;

- 4,0 mii lei, ajutor financiar pentru veteranii războiului din Transnistria din raionul Cimişlia:
2,0 mii lei pentru dl Şveţ Veaceslav şi 2,0 mii lei pentru dl Arama Petru, persoane aflate în 
dificultate.

2. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina primarului oraşului Cimişlia, 
dl Sergiu Andronachi.

3. Prezenta decizie va fi publicată în Registrul de stat al actelor locale şi pe pagina oficială a 
Primăriei oraşului Cimişlia.

Preşedintele şedinţei Ala VARANIŢA

Secretar interimar al Consiliului Sabina DIMITROV

http://www.cimislia.md
Admin
Карандаш


